

R. José Fernando


Balço

Balço em 31 de Dezembro de 2014

UNIDADE MONETÁRIA (1)

RUBRICAS	NOTAS	DATAS		
		31 Dez 2014	31 Dez 2013	Variância
<u>ATIVO</u>				
Ativo				
Ativo não corrente				
Ativos fixos tangíveis		389.344,95	421.027,07	-7,52%
Bens do património histórico e cultural		9.826,50	9.826,50	0,00%
Propriedades de investimento		0,00	0,00	0,00%
Ativos intangíveis		0,00	0,00	0,00%
Investimentos financeiros		84,73	84,73	0,00%
Fundadores/Beneméritos/Patrocinadores/Doadores/Associados/Membros		0,00	0,00	0,00%
		399.256,18	430.938,30	-7,35%
Ativo corrente				
Inventários		0,00	0,00	0,00%
Clientes		5.763,05	7.976,65	-27,75%
Adiantamentos a fornecedores		0,00	0,00	0,00%
Estado e outros entes públicos		6.697,48	6.342,48	5,60%
Fundadores/Beneméritos/Patrocinadores/Doadores/Associados/Membros		0,00	0,00	0,00%
Outras contas a receber		169,00	169,00	0,00%
Diferimentos		0,00	0,00	0,00%
Outros ativos financeiros		0,00	0,00	0,00%
Caixa e depósitos bancários		70.912,66	69.870,44	1,49%
		83.542,19	84.358,57	-0,97%
Total do Ativo		482.798,37	515.296,87	-6,31%
<u>FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO</u>				
Fundos Patrimoniais				
Fundos		342,27	342,27	0,00%
Excedentes técnicos		0,00	0,00	0,00%
Reservas		99.759,58	99.759,58	0,00%
Resultados transitados		158.677,06	250.455,26	-36,64%
Excedentes de revalorização		0,00	0,00	0,00%
Outras variações nos fundos patrimoniais		0,00	0,00	0,00%
Resultado líquido do período		-10.463,35	-91.778,20	88,60%
Total do fundo de capital		248.315,56	258.778,91	-4,04%
Passivo				
Passivo não corrente				
Provisões		0,00	0,00	0,00%
Provisões específicas		0,00	0,00	0,00%
Financiamentos obtidos		0,00	0,00	0,00%
Outras contas a pagar		0,00	0,00	0,00%
		0,00	0,00	0,00%
Passivo corrente				

Demonstração dos Resultados por Naturezas

Período findo em 31 de Dezembro de 2014

UNIDADE MONETÁRIA (1)

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS		
		2014	2013	Variância
Vendas e serviços prestados		259.677,11	270.051,68	-3,84%
Subsídios, doações e legados à exploração		631.606,39	580.577,15	8,79%
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00	0,00%
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00	0,00%
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		-111.062,71	-139.355,50	20,30%
Fornecimentos e serviços externos		-196.573,20	-801.532,30	75,48%
Gastos com o pessoal		-631.167,69	-607.365,77	-3,92%
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00	0,00%
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00	0,00%
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00	0,00%
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00	0,00%
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00	0,00%
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00	0,00%
Outros rendimentos e ganhos		70.850,00	646.305,92	-89,04%
Outros gastos e perdas		-2.137,27	-32,33	-6.510,79
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		21.192,63	-51.351,15	141,27%
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		-31.682,12	-39.578,35	19,95%
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		-10.489,49	-90.929,50	88,46%
Juros e rendimentos similares obtidos		26,35	0,00	0,00%
Juros e gastos similares suportados		-0,21	-848,70	99,98%
Resultados antes de impostos		-10.463,35	-91.778,20	88,60%
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00	0,00%
Resultado líquido do período		-10.463,35	-91.778,20	88,60%

(1) - Euro

706.6163

Imunidade

Re. José Fernando da Silva Ferreira

Luís Alexandre dos Santos

Este documento é do Sr. José Fernando da Silva Ferreira